

COMUNE DI SAN MARTINO AL TAGLIAMENTO
PROVINCIA DI PORDENONE

Prot. n. 1969
Cat. 5 Cl. 1 Fasc. 1

- 7 MAG. 2021

☐ sindaco	☐ ufficio elettorale	☐ messi
☐ giunta	☐ servizi doganali	☐ assessori
☐ consiglio	☐ servizi sociali	☐ commercio
☐ segretaria	☐ biblioteca	☐ protezione civile
☐ affari gen.	☐ polizia locale	☐ pubblica
☒ ragioneria		☐ tecnica
☐ personale		
☐ tributi		

COMUNE DI SAN MARTINO AL TAGLIAMENTO

Provincia di Pordenone

PARERE DEL REVISORE CONTABILE

SULLO SCHEMA DI

**RENDICONTO
PER L'ESERCIZIO
2020**

Decreto Legislativo n° 267/2000 – articoli 162 e seguenti

Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118

San Martino al Tagliamento, 07 Maggio 2021

L'organo di revisione

DOTT. ARTURO SORESI

INTRODUZIONE

Il sottoscritto dott. Arturo Soresi, Revisore dei conti del Comune di San Martino al Tagliamento.

- a) ricevuta la proposta di delibera e lo schema del rendiconto per l'esercizio **2020**, approvati con delibera della Giunta Comunale n. 47 del 05.05.2021, completo di conto del bilancio;

e corredata dai seguenti allegati disposti dalla legge e necessari per il controllo:

- relazione dell'organo esecutivo al rendiconto della gestione;
 - elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza;
 - delibera dell'organo esecutivo di riaccertamento dei residui attivi e passivi;
 - conto del tesoriere (art. 226/TUEL);
 - conto degli agenti contabili interni ed esterni (art. 233/TUEL);
 - prospetto di calcolo dell'indice di Tempestività dei pagamenti;
 - attestazione, rilasciata dai responsabili dei servizi, dell'insussistenza alla chiusura dell'esercizio di debiti fuori bilancio;
 - il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato;
 - Composizione del Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità a rendiconto 2020
 - Certificazione dei parametri obiettivi per i comuni ai fini dell'accertamento della condizione di Ente Strutturalmente Deficitario
 - Prospetto spese di rappresentanza anno 2020 (art. 16, DL 138/2011, c.26 e DM 23/1/2012);
 - Prospetto dimostrativo delle entrate e delle spese relative ai servizi pubblici a domanda individuale
 - Prospetto di formazione dell'avanzo vincolato anno 2020;
- ♦ visto il bilancio di previsione dell'esercizio **2020** con le relative delibere di variazione e il rendiconto dell'esercizio **2019**;

- ◆ viste le disposizioni del titolo IV del T.U.E.L. ;
- ◆ visto il d.p.r. n. 194/96;
- ◆ visto l'articolo 239, comma 1 lettera d) del T.U.E.L. ;
- ◆ visto il regolamento di contabilità approvato con delibera dell'organo consiliare;
- ◆ visti i principi contabili per gli enti locali approvati dall'Osservatorio per la finanza e contabilità degli enti locali;

DATO ATTO CHE

- ◆ il rendiconto è stato compilato secondo i principi contabili degli enti locali;

TENUTO CONTO CHE

- ◆ durante l'esercizio le funzioni sono state svolte in ottemperanza alle competenze contenute nell'art. 239 del T.U.E.L.;
- ◆ che il controllo contabile è stato svolto in assoluta indipendenza soggettiva ed oggettiva nei confronti delle persone che determinano gli atti e le operazioni dell'ente;

RIPORTA

i risultati dell'analisi e le attestazioni sul rendiconto per l'esercizio **2020**.

CONTO DEL BILANCIO

Verifiche preliminari

L'organo di revisione ha verificato:

- la regolarità delle procedure per la contabilizzazione delle entrate e delle spese in conformità alle disposizioni di legge e regolamentari;
- il rispetto del principio della competenza finanziaria nella rilevazione degli accertamenti e degli impegni;
- la corretta rappresentazione del conto del bilancio nei riepiloghi e nei risultati di cassa e di competenza finanziaria;
- la corrispondenza tra le entrate a destinazione specifica e gli impegni di spesa assunti in base alle relative disposizioni di legge;
- l'equivalenza tra gli accertamenti di entrata e gli impegni di spesa dei capitoli relativi ai servizi per conto terzi;
- che l'ente ha provveduto alla verifica degli obiettivi e degli equilibri finanziari ai sensi dell'art. 193 del T.U.E.L;
- l'adempimento degli obblighi fiscali relativi a: I.V.A., I.R.A.P., sostituti d'imposta;
- che i responsabili dei servizi hanno provveduto ad effettuare il riaccertamento dei residui.

Gestione Finanziaria

L'organo di revisione, in riferimento alla gestione finanziaria, rileva e attesta che:

- i mandati di pagamento risultano emessi in forza di provvedimenti esecutivi e sono regolarmente estinti;
- non è stato necessario ricorrere ad anticipazione di tesoreria;
- il ricorso all'indebitamento è stato effettuato nel rispetto dell'art. 119 della Costituzione e degli articoli 203 e 204 del d.lgs 267/00, rispettando i limiti di cui al primo del citato articolo 204;

- gli agenti contabili, in attuazione degli articoli 226 e 233 del T.U.E.L., hanno reso il conto della loro gestione, allegando i documenti previsti;
- i pagamenti e le riscossioni, sia in conto competenza che in conto residui, coincidono con il conto del tesoriere dell'ente e si compendiano nel seguente riepilogo:

Risultati della gestione

Saldo di cassa

Il saldo di cassa al **31.12.2020** risulta così determinato:

	In conto		Totale
	RESIDUI	COMPETENZA	
Fondo di cassa al 1 gennaio			943.026,95
Riscossioni	254.657,54	1.593.563,28	1.848.220,82
Pagamenti	302.278,13	1.238.592,11	1.540.870,24
Fondo di cassa al 31 dicembre			1.250.377,53
Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre			0,00
Differenza			1.250.377,53

La situazione di cassa dell'Ente al **31.12** degli ultimi sei esercizi, evidenziando l'eventuale presenza di anticipazioni di cassa rimaste inestinte alla medesima data del **31.12** di ciascun anno, è la seguente:

	Disponibilità	Anticipazioni
Anno 2015	521.200,62	0,00
Anno 2016	760.207,38	0,00
Anno 2017	835.953,88	0,00
Anno 2018	653.875,59	0,00
Anno 2019	943.026,95	0,00
Anno 2020	1.250.377,53	0,00

Utilizzo avanzo di amministrazione 2019

Nel corso dell'esercizio 2020 è stato applicato al bilancio di previsione l'avanzo di amministrazione 2019 per complessivi € 242.423,72.

Applicazione dell'avanzo nel 2020	Avanzo accantonato	Avanzo vincolato	Avanzo destinato agli investimenti	Avanzo disponibile	Totale
Spesa corrente		10.859,68			10.859,68
Spesa corrente a carattere non ripetitivo					0,00
Debiti fuori bilancio				32.136,36	32.136,36
Estinzione anticipata di prestiti					0,00
Spesa in c/capitale				199.427,68	199.427,68
Reinvestimento quote accantonate per ammortamento					0,00
Stralcio crediti di dubbia esigibilità*					0,00
Totale avanzo utilizzato	0,00	10.859,68	0,00	231.564,04	242.423,72
Avanzo 2019	121.748,45	154.533,47	5.621,80	288.177,03	570.080,75
Avanzo non utilizzato	121.748,45	143.673,79	5.621,80	56.612,99	327.657,03

Risultato della gestione di competenza

Il risultato della gestione di competenza (prima dell'applicazione dell'avanzo dell'anno precedente) presenta un Avanzo di **Euro 264.765,43** come risulta dai seguenti elementi:

Fondo Pluriennale Vincolato delle Entrate Tot.	(+)	457.656,08
Accertamenti	(+)	1.842.647,54
Impegni	(-)	1.630.375,88
Fondo Pluriennale Vincolato Spese Correnti	(-)	42.856,90
Fondo Pluriennale Vincolato Spese Capitale	(-)	362.305,41
Totale Avanzo di competenza		264.765,43

La suddivisione tra gestione corrente ed in c/capitale del risultato di gestione di competenza 2020, integrata con la quota di avanzo dell'esercizio precedente applicata al bilancio, è la seguente:

Gestione di competenza corrente

FPV per spese correnti (di entrata)	+	29.901,15
Entrate correnti	+	1.445.478,69
Spese correnti	-	1.185.292,26
FPV per spese correnti (di spesa)	-	42.856,90
Altri trasferimenti in conto capitale	-	
Spese per rimborso prestiti	-	86.369,21
<i>Differenza</i>	+	160.861,47
Entrate del titolo IV destinate al titolo I della spesa	+	
Avanzo anno precedente applicato al titolo I della spesa	+	42.996,04
Contributi da altre amministrazioni (Tit. 4 macroaggregato 4.02)	+	69.902,61
Quota permessi a costruire applicata alle spese correnti	+	
Entrate correnti destinate al titolo II della spesa	-	
<i>Avanzo parte corrente</i>	+	273.760,12

Gestione di competenza c/capitale

Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	+	199.427,68
Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale (entrata)	+	427.754,93
Entrate titoli IV e V destinate ad investimenti	+	232.848,25
Contributi da altre amministrazioni (Tit. 4 macroaggregato 4.02)	-	69.902,61
Spese in conto capitale titolo II	-	194.393,81
Altre entrate per riduzione attività finanziarie	-	11.270,00
Entrate correnti destinate al titolo II della spesa	+	
Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale (spesa)	-	362.305,41
Altri trasferimenti in conto capitale	+	
<i>Avanzo parte capitale</i>	+	222.159,03

Saldo gestione corrente e c/capitale con avanzo	+	495.919,15
--	----------	-------------------

E' stata verificata la corrispondenza tra le entrate a destinazione specifica o vincolata e le relative spese impegnate in conformità alle disposizioni di legge.

Si riporta il trend storico (ultimo quinquennio) dei risultati finanziari conseguiti dall'Ente, distinguendo tra gestione di competenza, gestione residui e avanzo di amministrazione:

DESCRIZIONE	2016	2017	2018	2019	2020
Risultato gestione di competenza	170.244,44	9.417,96	121.594,26	11.684,60	264.765,43
Risultato gestione residui	95.125,71	285.119,93	411.931,43	558.396,15	571.046,03
Avanzo di amministrazione	265.370,15	294.537,89	533.525,69	570.080,75	835.811,46

Risultato di amministrazione

Il risultato d'amministrazione dell'esercizio **2020**, presenta un avanzo di Euro 835.811,46 come risulta dai seguenti elementi:

In conto			Totale
RESIDUI	COMPETENZA		
Fondo di cassa al 1° gennaio			943.026,95
RISCOSSIONI	254.657,54	1.593.563,28	1.848.220,82
PAGAMENTI	302.278,13	1.238.592,11	1.540.870,24
Fondo di cassa al 31 dicembre 2020			1.250.377,53
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre			0,00
Differenza			1.250.377,53
RESIDUI ATTIVI	278.746,28	249.084,26	527.830,54
RESIDUI PASSIVI	145.450,53	391.783,77	537.234,30
Differenza			-9.403,76
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DI PARTE CORRENTE			42.856,90
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DI PARTE CAPITALE			362.305,41
Avanzo (+) al 31 dicembre 2020			835.811,46

Suddivisione dell'avanzo (disavanzo) di amministrazione complessivo	Parte accantonata	176.016,09
	Parte vincolata	347.326,92
	Parte destinata a investimenti	14.487,49
	Fondi non vincolati	297.980,96
	Totale avanzo/disavanzo	835.811,46

La parte accantonata al 31/12/2020 è così distinta:

Parte accantonata

Fondo crediti dubbia esigibilità al 31/12/2020	+	173.895,51
Fondo accantonamento contenzioso al 31/12/2020	+	
Fondo accantonamento indennità fine mandato	+	2.120,58
TOTALE PARTE ACCANTONATA AVANZO		176.016,09

Il Fondo Crediti di dubbia esigibilità è relativo alle seguenti voci di entrata:

TIPOLOGIA DI ENTRATA	FCDE A RENDICONTO
ICI accertamenti anni precedenti	63.307,97
TASI Attività accertamento	4.561,24
Proventi TIA	89.878,93
CONTRAVVENZIONI C.D.S.	13.459,39
VIOLAZIONE REGOLAMENTI	2.687,98
TOTALE 31/12/2020	173.895,51

La parte vincolata al 31/12/2020 è così distinta:

Parte vincolata

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili	+	86.643,49
Vincoli derivanti da trasferimenti	+	120.307,25
Vincoli formalmente attribuiti dall'Ente		138.114,70
Altri vincoli da specificare	+	2.261,48
TOTALE PARTE ACCANTONATA AVANZO		347.326,92

La voce "Vincoli formalmente attribuiti dall'Ente" si riferiscono per € 126.000 a quote vincolate per pagamento mutui oltre la scadenza del contributo e per € 12.114,70 per rimborso T.I.A. a contribuenti.

La voce "Altri vincoli da specificare" si riferisce a fondi per salario accessorio.

Conciliazione dei risultati finanziari

La conciliazione tra il risultato della gestione di competenza e il risultato di amministrazione scaturisce dai seguenti elementi:

Gestione di competenza

Totale accertamenti di competenza	+	1.842.647,54
Totale impegni di competenza	-	1.630.375,88
SALDO GESTIONE COMPETENZA		212.271,66

Gestione dei residui

Maggiori (+) o minori (-) residui attivi riaccertati	+	-17.663,05
Minori residui passivi riaccertati	+	18.628,33
SALDO GESTIONE RESIDUI		965,28

Riepilogo

SALDO GESTIONE COMPETENZA	+	212.271,66
SALDO GESTIONE RESIDUI	+	965,28
FPV DI PARTE CORRENTE (ENTRATA)	+	29.901,15
FPV DI PARTE CAPITALE (ENTRATA)	+	427.754,93
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI APPLICATO	+	242.423,72
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI NON APPLICATO	+	327.657,03
FPV DI PARTE CORRENTE (SPESA)	-	42.856,90
FPV DI PARTE CAPITALE (SPESA)	-	362.305,41
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE AL 31.12.2020		835.811,46

Il risultato di amministrazione negli ultimi esercizi è stato il seguente:

	2017	2018	2019	2020
Parte accantonata	110.434,34	160.863,28	121.748,46	176.016,09
Parte vincolata	58.337,84	106.737,83	154.533,47	347.326,92
Parte destinata a investimenti	-	3.027,69	5.621,80	14.487,49
Parte disponibile	125.765,71	262.896,89	288.177,03	297.980,96
TOTALE	294.537,89	533.525,69	570.080,76	835.811,46

Al risultato di gestione **2020** hanno contribuito le seguenti entrate correnti e spese correnti di carattere eccezionale e non ripetitivo:

Entrate	Importo
Rimborso spese elettorali da Ministero.	5.919,09
Multe e sanzioni violazione norme urbanistiche.	1.367,00
Sanzioni violazione regolamenti comunali	2088,67
Multe per viol. C.D.S. Famiglie	5.683,73
Multe per violazione C.D.S. Imprese	881,00

Spese	Importo
Spese per consultazioni elettorali (personale)	3.362,10
Spese per consultazioni elettorali (acq. servizi)	1.092,00
Spese per consultazioni elettorali (Irap)	229,68

Analisi del conto del bilancio

Confronto tra previsioni assestate e rendiconto 2020

Entrate		<i>Previsione definitiva</i>	<i>Rendiconto</i>	<i>Differenza</i>	<i>Scostam.</i>
<i>Titolo 1</i>	Entrate tributarie	550.402,35	563.160,41	12.758,06	2%
<i>Titolo 2</i>	Trasferimenti correnti	695.126,92	734.442,71	39.315,79	6%
<i>Titolo 3</i>	Entrate extratributarie	343.293,31	147.875,57	-195.417,74	-57%
<i>Titolo 4</i>	Entrate in conto capitale	711.614,75	221.578,25	-490.036,50	-69%
<i>Titolo 5</i>	Entrate da rid. attività finanz.	176.270,00	11.270,00	-165.000,00	-94%
<i>Titolo 6</i>	Accensione prestiti	165.000,00		-165.000,00	-100%
<i>Titolo 9</i>	Entrate da servizi per conto terzi	742.549,37	164.320,60	-578.228,77	-78%
Totale		3.384.256,70	1.842.647,54	-1.541.609,16	-46%

Spese		<i>Previsione definitiva</i>	<i>Rendiconto</i>	<i>Differenza</i>	<i>Scostam.</i>
<i>Titolo 1</i>	Spese correnti	1.643.201,73	1.185.292,26	-457.909,47	-28%
<i>Titolo 2</i>	Spese in conto capitale	1.445.164,75	194.393,81	-1.250.770,94	-87%
<i>Titolo 3</i>	Spese per incr. att. finanz.	165.000,00		-165.000,00	-100%
<i>Titolo 4</i>	Rimborso di prestiti	88.420,65	86.369,21	-2.051,44	-2%
<i>Titolo 7</i>	Spese per servizi per conto terzi	742.549,37	164.320,60	-578.228,77	-78%
Totale		4.084.336,50	1.630.375,88	-2.453.960,62	-60%

Trend storico della gestione di competenza

Entrate		2017	2018	2019	2020
<i>Titolo 1</i>	Entrate tributarie	514.222,97	580.831,14	503.616,91	563.160,41
<i>Titolo 2</i>	Trasferimenti correnti	525.816,33	528.240,12	651.404,61	734.442,71
<i>Titolo 3</i>	Entrate extratributarie	199.329,65	243.767,64	218.664,53	147.875,57
<i>Titolo 4</i>	Entrate in conto capitale	195.922,11	392.360,17	476.026,01	221.578,25
<i>Titolo 5</i>	Entrate da rid. attività finanz.				11.270,00
<i>Titolo 6</i>	Accensione prestiti				
<i>Titolo 9</i>	Entrate da servizi per conto terzi	179.035,76	198.175,30	189.072,98	164.320,60
FPV in entrata		339.156,81	247.744,24	137.266,46	457.656,08
Avanzo di amministrazione applicato		91.448,29	82.628,96	271.618,39	242.423,72
Totale		2.044.931,92	2.273.747,57	2.447.669,89	2.542.727,34

Spese		2017	2018	2019	2020
<i>Titolo 1</i>	Spese correnti	1.143.057,14	1.155.710,76	1.241.320,94	1.185.292,26
<i>Titolo 2</i>	Spese in conto capitale	289.472,58	489.430,97	182.657,78	194.393,81
<i>Titolo 3</i>	Spese per incr. att. finanz.			1.710,00	
<i>Titolo 4</i>	Rimborso di prestiti	84.755,95	88.940,86	91.949,12	86.369,21
<i>Titolo 7</i>	Spese per servizi per conto terzi	179.035,76	198.175,30	189.072,98	
FPV in uscita		339.156,81	247.744,24	137.266,46	405.162,31
Totale		2.035.478,24	2.180.002,13	1.843.977,28	1.871.217,59

Analisi delle principali poste

Entrate Tributarie

Le entrate tributarie accertate nell'anno 2020, presentano i seguenti andamenti rispetto al triennio precedente:

	<i>Rendiconto 2017</i>	<i>Rendiconto 2018</i>	<i>Rendiconto 2019</i>	<i>Rendiconto 2020</i>
I.M.U.	226.134,75	236.803,97	226.450,13	253.239,71
I.M.U. recupero evasione				
I.C.I. recupero evasione	16.004,17	70.826,66	6,72	53.257,51
T.A.S.I.+ recupero evasione Tasi	11.915,00	11.272,00	18.905,50	7.124,40
Addizionale IRPEF	60.423,40	61.032,27	67.084,83	67.327,21
Imposta comunale sulla pubblicità	4.092,37	4.016,60	3.897,87	3.478,09
TOSAP	3.630,55	3.828,94	4.072,48	3.782,38
TARI	191.231,73	192.550,70	182.336,50	174.744,11
Rec. Evasione TIA+TARES+TARI				
Diritti sulle pubbliche affissioni	791,00	500,00	862,88	207,00
Totale entrate tributarie	514.222,97	580.831,14	503.616,91	563.160,41

La legge 27 dicembre 2019 n.160 (art.1 commi da 738 a 783), ha riscritto la disciplina dell'imposta municipale propria (IMU), oltre a prevedere l'accorpamento della TASI che è stata abolita dal 01/012020.

La citata legge ha innalzato le aliquote standard da 0,76% a 0,86% per i fabbricati diversi dall'abitazione principale e strumentali agricoli, nonché per le aree fabbricabili e i fabbricati classificati nel gruppo catastale D, ad eccezione della categoria D/10.

In merito all'attività di controllo delle dichiarazioni e dei versamenti l'organo di revisione rileva che sono state le seguenti:

	Previste	Accertate	Riscosse
Recupero evasione Ici/IMU	53.253,95	53.257,51	16.652,51
Totale	53.253,95	53.257,51	16.652,51

Per quanto riguarda le riscossioni in conto residui degli accertamenti ICI/IMU relativi alle annualità precedenti si osserva quanto segue:

	Accert. ICI
Residui attivi al 1/1/2020	44.139,83
Residui riscossi nel 2020	437,89
Residui eliminati	-2.601,04
RESIDUI AL 31/12/2020	41.100,90

Per quanto riguarda l'extra gettito IMU, l'Ente ha impegnato a favore del bilancio regionale, una quota complessiva di € 2.787,47 (rispetto ad € 31.424,21 dell'anno precedente).

Tributo Servizi Indivisibili (TASI)

La manovra di bilancio 2020 ha eliminato la Tasi dal sistema impositivo dei Comuni. Con l'abolizione della Tasi il Governo ha semplificato il sistema, eliminando una tassa che in effetti non era che un duplicato dell'IMU, visto che, come quest'ultima, aveva come presupposto impositivo il possesso di beni immobili.

Tassa per la raccolta dei rifiuti solidi urbani

Relativamente ai residui ante **2020** si osserva la seguente dinamica di incasso (Tari, Tares):

	TIA	TARES
Residui attivi al 1/1/2020	69.179,20	36.210,20
Residui riscossi nel 2020	2.028,58	6.330,60
Residui eliminati		
RESIDUI AL 31/12/2020	67.150,62	29.879,60

L'andamento nell'ultimo quadriennio della Tassa per la Raccolta dei Rifiuti Solidi Urbani è il seguente:

	2017	2018	2019	2020
PROVENTI TARI	183.731,73	185.550,70	175.336,50	174.744,11
Totale	183.731,73	185.550,70	175.336,50	174.744,11

Imposta comunale pubblicità

Per quanto riguarda l'imposta sulla pubblicità, gli accertamenti sono stati pari a € 3.478,09 (rispetto ad € 3.897,87 del 2019 ed € 4.016,60 del 2018). I residui iniziali hanno seguito la seguente evoluzione:

	Imp. Pubbl.
Residui attivi al 1/1/2020	3.997,87
Residui riscossi nel 2020	3.662,87
Maggiori residui riaccertati	
RESIDUI AL 31/12/2020	335,00

Contributi per permesso di costruire

Gli accertamenti negli ultimi quattro esercizi hanno subito la seguente evoluzione

Contributi per permesso di costruire	2017	2018	2019	2020
Accertamento	16.777,45	76.933,46	16.103,47	946,10
Riscossione	2.348,77	76.933,46	16.103,47	

La destinazione percentuale del contributo al finanziamento della spesa del titolo I (spese correnti) è stata la seguente:

- Anno 2015 **Euro 0,00**
- Anno 2016 **Euro 0,00**
- Anno 2017 **Euro 0,00**
- Anno 2018 **Euro 3.983,91**
- Anno 2019 **Euro 0,00**
- Anno 2020 **Euro 0,00**

Trasferimenti dallo Stato e da altri Enti

L'accertamento delle entrate per trasferimenti presenta il seguente andamento:

	2017	2018	2019	2020
Contributi e trasferimenti correnti dello Stato	14.793,61	15.600,67	16.314,86	162.984,66
Contributi e trasferimenti correnti della Regione	471.481,71	473.985,21	548.396,91	539.444,83
Contrib. e trasf. correnti della Regione per funz. Delegate	25.747,47	28.911,14	77.100,92	18.004,33
Contrib. e trasf. correnti da altri enti del sett.pubblico	13.793,54	9.743,10	9.591,92	14.008,89
Totale	525.816,33	528.240,12	651.404,61	734.442,71

I contributi e trasferimenti ordinari dallo Stato nell'ultimo triennio sono stati i seguenti:

	2018	2019	2020
Contributi dello stato per il finanziam. del bilancio	9.421,97	8.114,00	9.421,97
Contributi dello stato per contratti segretari comunali	3.722,67	3.722,67	22,67
Rimborso TIA/TARSU per istituzioni scolastiche	456,03	446,56	430,37
Rimborso stato per Mensa Scolastica	2.000,00	4.031,63	4.001,68
Totale trasferimenti statali	15.600,67	16.314,86	13.876,69

Trasferimenti COVID

L'anno 2020, dal punto di vista delle Entrate dell'Ente si è contraddistinto per le seguenti entrate straordinarie:

	2020
COVID 19 - ASSEGNAZIONE STATALE RISTORO MINORI ENTRATE E MAGGIORI SPESE EX ART. 106 D.L. 34/2020	73.754,71
CONTRIBUTO STRAORDINARIO COVID-19 - FONDO AGEVOLAZIONI TARI UTENZE NON DOMESTICHE	5.500,00
CONTRIBUTO STRAORDINARIO COVID-19 - FONDO MINORI ENTRATE TOSAP	866,30
CONTRIBUTO STRAORDINARIO COVID-19 MAGGIORI PRESTAZIONI LAVORO STRAORDINARIO	5.756,64
CONTRIBUTO STRAORDINARIO COVID-19 - FONDO SOLIDARIETA' ALIMENTARE	17.131,90
CONTRIBUTO STRAORDINARIO COVID-19 PER SANIFICAZIONE AMBIENTI DELL'ENTE	4.276,06
CONTRIBUTO MIBACT ACQUISTO LIBRI BIBLIOTECA	5.000,95
CONTRIBUTO STRAORDINARIO FINANZIAMENTO CENTRI ESTIVI	3.620,31
COVID 19 - ASSEGNAZIONE STATALE PER SOSTEGNO ATTIVITA' PRODUTTIVE	30.273,00
Totale trasferimenti COVID	146.179,87

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

La entrate extratributarie accertate nell'anno **2020**, presentano i seguenti scostamenti rispetto a quelle del biennio precedente:

	<i>Rendiconto 2017</i>	<i>Rendiconto 2018</i>	<i>Rendiconto 2019</i>	<i>Rendiconto 2020</i>
Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	96.688,36	98.596,63	96.764,34	53.513,13
Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità	8.057,53	5.337,67	7.507,95	10.168,73
Interessi attivi	1.496,91	1.117,30	1.132,07	668,46
Altre Entrate da redditi di capitale		24.749,69	8.085,00	6.327,00
Rimborsi e altre entrate correnti	93.086,85	113.966,35	105.175,17	77.198,25
Totale entrate extratributarie	199.329,65	243.767,64	218.664,53	147.875,57

Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni

Nelle entrate del Titolo III relative alla Tipologia 100 ("Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni") rientrano i seguenti capitoli di spesa:

	<i>Rendiconto 2020</i>
Diritti di segreteria	1.449,40
Diritti rilascio atti amministrativi Uff. Tecnico	2.295,00
Diritti di segreteria	16,00
Diritti rilascio carte identità	3.055,60
Proventi eliminazione votiva	2.470,50
Proventi assist. Scolastica - Asilo	22.148,60
Proventi palestra comunale	6.196,68
Proventi campo sportivo	550,00
Proventi erogaz. Acqua potabile	531,09
Fitti fabbricati	4.436,00
Locazione immobili ad uso non abitativo	489,22
Proventi impianto fotovoltaico	375,04
Proventi concessio cimiteriali	9.500,00
Totale Tipologia 100 "Vendita beni e servizi"	53.513,13

Proventi dei servizi pubblici a domanda individuale

Si precisa che l'ente non essendo in dissesto finanziario ed avendo presentato il certificato del rendiconto 2019 entro i termini di legge, non ha avuto l'obbligo di assicurare per l'anno 2020, la copertura minima dei costi dei servizi a domanda individuale, pari al 36%.

Si riportano di seguito un dettaglio dei proventi e dei costi dei servizi realizzati dall'ente, nonché il raffronto con le percentuali di copertura dell'anno precedente.

<i>Servizi gestiti dall'ente</i>					
	<i>Proventi</i>	<i>Costi</i>	<i>% di copertura realizzata 2020</i>	<i>% di copertura realizzata 2019</i>	<i>% di copertura realizzata 2018</i>
Impianti sportivi	6.746,68	19.700,75	34,25%	51,43%	90,79%
Mense scolastiche	22.148,60	29.474,58	75,14%	81,45%	84,66%
TOTALE	28.895,28	49.175,33	58,76%	72,85%	83,33%

Utilizzo plusvalenze

L'Ente non ha utilizzato entrate da plusvalenze da alienazioni di beni per il finanziamento del rimborso delle quote di capitale delle rate di ammortamento mutui, come consentito dall'art. 1 comma 66 della legge 311/2004 ovvero come consentito dall' art. 3 comma 28 della legge n. 350 del 24/12/2003.

Utili netti società partecipate

Si segnala l'entrata derivante dalla distribuzione di riserve ed utili della società partecipata ATAP S.p.A. per un importo complessivo di € 11.270,00.

SPESE CORRENTI

Si mettono a confronto le spese correnti dell'ultimo triennio riclassificate per macroaggregati.

Si evidenzia altresì l'incidenza delle spese correnti sulle entrate correnti.

Classificazione delle spese correnti per macroaggregato				
	2017	2018	2019	2020
101 - Redditi da lavoro dipendente	310.192,82	297.050,79	306.136,96	307.818,51
102 - Imposte e tasse a carico dell'ente	22.186,75	23.743,90	25.847,19	27.006,70
103 - Acquisto di beni e servizi	455.643,61	478.015,63	549.997,40	482.824,10
104 - Trasferimenti correnti	277.101,40	280.382,90	279.842,42	313.260,69
105 - Trasferimenti di tributi				
106 - Fondi perequativi				
107 - Interessi passivi	46.175,29	41.990,38	36.903,55	31.137,41
108 - Altre spese per redditi di cap.				
109 - Rimborsi e poste correttive			11.500,27	186,67
110 - Altre spese correnti	31.757,27	34.527,16	31.093,15	23.058,18
Totale spese correnti	1.143.057,14	1.155.710,76	1.241.320,94	1.185.292,26
<i>Spese correnti / Entrate correnti</i>	92,23%	85,43%	91,76%	82,00%

Si segnala la riduzione della spesa per acquisto di beni e servizi (- € 67.173,30) dovuta, come conseguenza dell'emergenza sanitaria Covid-19, per minori spese per mensa scolastica e per riduzione costi delle utenze relative agli edifici scolastici e attività sportive (palestra, campo sportivo, ecc.).

Spese per il personale

La spesa per redditi di lavoro dipendente sostenuta nell'anno 2020, ha rispettato:

- I vincoli disposti dall'art. 9, comma 28 del DL 78/2010 sulla spesa per personale a tempo determinato, con convenzioni o con contratti di collaborazione coordinata e continuativa, che obbligano a non superare la spesa dell'anno 2009;
- Dell'obbligo di riduzione della spesa di personale rispetto al valore medio del triennio 2011/2013 che risulta di euro 466.875,00;
- Del limite di spesa per la contrattazione integrativa;

SPESA PER IL PERSONALE: LIMITI DI SPESA

	Media 2011/2013	Rendiconto 2017	Rendiconto 2018	Rendiconto 2019	Rendiconto 2020
Spese macroaggregato 101	490.471,33	310.192,82	297.051,00	306.137,00	307.818,51
Spese macroaggregato 103					4.700,00
Irap macroaggregato 102		18.623,77	17.543,00	20.704,00	25.072,79
Altre spese: cantieri lavoro e convenzioni		100.109,20	90.229,00	88.768,00	75.456,90
Altre spese: da specificare					
Totale spese di personale (A)	490.471,33	428.925,79	404.823,00	415.609,00	413.048,20
(-) Componenti escluse (B)	24.063,33	28.540,98	24.024,00	31.593,00	44.571,95
Componenti assoggettate al limite di spesa (A-B)	466.408,00	400.384,81	380.799,00	384.016,00	368.476,25

Interessi passivi e oneri finanziari diversi

La spese per interessi passivi sui prestiti, in ammortamento nell'anno **2020**, ammonta ad Euro **31.137,41**. In rapporto alle entrate accertate nei primi tre titoli l'incidenza degli interessi passivi è del **2,15%** rispetto al 2,69% dell'anno precedente.

	2016	2017	2018	2019	2020
Interessi passivi	50.248,98	46.175,29	41.990,38	36.903,55	31.137,41
Incidenza Interessi Passivi / Entrate Correnti	1,33%	3,73%	3,10%	2,69%	2,15%

Per quanto riguarda l'indebitamento dell'Ente, l'andamento è il seguente:

	2015	2016	2017	2018	2019	2020
Debito Residuo	#####	#####	922.126,67	833.185,21	740.280,94	653.911,73

Servizi per conto terzi

L'andamento delle entrate e delle spese dei Servizi conto terzi è stato il seguente:

SERVIZI PER CONTO TERZI	ENTRATA	USCITA
Tipologia 100 Entrate/Uscite per partite di giro	161.752,80	161.752,80
Tipologia 200 Entrate/Uscite per conto terzi	2.567,80	2.567,80

Utilizzo di strumenti di finanza derivata in essere

L'Ente non ha in corso nell'anno 2020 contratti di finanza derivata.

Organismi strumentali e partecipati

Alla data del 31.12.2020 gli organismi strumentali e partecipati dall'Ente sono i seguenti (con relative percentuali di partecipazione e i risultati degli ultimi tre bilanci approvati):

DENOMINAZIONE	% PARTECIPAZIONE	Risultato economico esercizio 2017	Risultato economico esercizio 2018	Risultato economico esercizio 2019
Ambiente Servizi Spa	1,415	516.470,00 €	642.943,00 €	814.850,00
Livenza Tagliamento Acque Spa	0,007	2.236.705,00 €	3.185.717,00 €	1.684.657,00
Consorzio di sviluppo economico locale del Ponterosso - Tagliamento	4,64	6.783,00 €	7.772,00	11.429,00
A.T.A.P. S.p.A.	0,134	3.229.191,43 €	5.935.658,00 €	4.154.051
Scuola mosaicisti del Friuli	0,4	12.155,00 €	19.499,00 €	3.953,97
GSM	0,1	180.034,00 €	247.096,00 €	315.495

Con delibera consiliare n. 43 del 29.12.2020, l'Ente ha proceduto all'approvazione, secondo quanto previsto dall'art. 20 del D.Lgs. 175/2016, dell'analisi dell'assetto complessivo delle partecipazioni detenute.

Indicatori di deficitarietà strutturale

La tabella dei parametri ai fini dell'accertamento della condizione di ente strutturalmente deficitario presenta un indicatore positivo (Indicatore 13.1).

INDICATORE	SI	NO
Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e debito - su entrate correnti) maggiore del 48%		X
Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente) minore del 22%		X
Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0		X
Indicatore 10.3 (Sostenibilità debiti finanziari) maggiore del 16%		X
Indicatore 12.4 (Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) maggiore dell'1,20%		X
Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell'1%	X	
Indicatore 13.2 [(Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento)] maggiore dello 0,60%		X
Indicatore concernente l'effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delle entrate) minore del 47%		X

Si ricorda che, ai sensi dell'articolo 242, comma 1 del Tuel, sono strutturalmente deficitari gli enti locali che presentano almeno la metà dei parametri deficitari (la condizione "SI" identifica il parametro deficitario).

Contabilità economico-patrimoniale

Ai sensi dell'art. 151, c. 5, del D.Lgs. 267/2000 i risultati della gestione finanziaria, economico e patrimoniale sono dimostrati nel rendiconto, il quale comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale.

Tale sistema è stato reso facoltativo per i comuni con meno di 5.000 abitanti dal D.L. 124/2019, convertito nella L. 157/2019.

L'art. 57 del D.L. 124/2019, infatti, modifica il comma 2 dell'art. 232 del Tuel (D.Lgs. 267/2000), consentendo, per gli enti che hanno optato per il rinvio della contabilità economico-patrimoniale, di allegare al rendiconto una situazione patrimoniale al 31 dicembre. Si riportano i risultati sintetici della contabilità economico-patrimoniale:

ATTIVO PATRIMONIALE	31/12/2019	31/12/2020
Immobilizzazioni immateriali	3.336,46	6.913,60
Immobilizzazioni materiali	6.084.519,85	6.017.468,25
Immobilizzazioni finanziarie	720.074,24	713.747,23
Totale Immobilizzazioni (B)	6.807.930,55	6.738.129,08
Crediti	430.106,00	352.385,66
Disponibilità liquide	950.758,47	1.270.246,89
Totale Attivo circolante (C)	1.380.864,47	1.622.632,55
Totale Ratei e Risconti (D)	11.051,73	10.723,67
TOT. ATTIVO (B+C+D)	8.199.846,75	8.371.485,30

PASSIVO PATRIMONIALE	31/12/2019	31/12/2020
PATRIMONIO NETTO (A)	4.925.653,95	4.668.250,58
FONDI RISCHI E ONERI (B)	787,58	2.120,58
T.F.R. (C)	0,00	0,00
DEBITI (D)	1.358.095,86	1.191.146,03
RATEI I RISCONTI (E)	1.854.783,96	2.509.968,11
TOT. PASSIVO (A+B+C+D+E)	7.275.973,74	8.371.485,30

CONCLUSIONI

Tenuto conto di tutto quanto esposto, rilevato e proposto si attesta la corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione e si esprime parere favorevole per l'approvazione del rendiconto dell'esercizio finanziario **2020**.

San Martino al Tagliamento, 07 Maggio 2021



Arturo Soresi

